Postremò calefactio geniti atque corrupti eadem esset, atque continua: quandoquidem eadem caliditas quæ præfuit in aere, manet in igne qui gignitur ex aere, si accidentia insunt in materia tanquam in subiecto. Hoc autem planè falsum est, quia ut vnus sit motus, necesse est ut mobile vnum sit cap. 4. lib. 5. de phys. auscult. His & similibus alijs argumentis constat veram esse assertionem nostram, & Aristor. opinioni conformem. Superest ut rationes illas, quæ contrarium videntur persuadere, soluamus: ut omnibus numeris suscepta disputatio consistere possit. Singulas autem referemus rationes, atque easdem dissoluemus statim: quoniā ad breuitatē & orationis pspicuitatē ita fecisse plurimum refert. In primis videt dicere Arist. q. accidentia existant in materia,

Tribus modis cor-
rūpi pos-
sunt acci-
dentia &
totidē effi-
ci.

Tertia rati-
o.

Quarta rati-
o.

Prima rati-
o. Cōtra
propositā
assertionē

2.

A definitio-
ne acciden-
tis.

Prima rati-
o ad ean-
dem senten-
tiam.

Secūda rati-
o.

COMMENTARIUS.

tanquam in subiecto, non in composito. ait enim cap. 4. huius lib. eandem perspicuitatē manere in ea re, quæ fuerat prius in aqua. Quæ sententiã si vera est, in materia existit perspicuitas, tanquam in subiecto: nam si inesse composito, cum illud corrumpatur quo tēpore trãsmutatio fit, perspicuitas etiam corrumpetur: est (enim accidens) at eadem in utroque manet elemento, ergo inerat materiæ quæ perpetua est. Dicendum est ad hanc rationem, illis verbis non significari ab Aristot. quod in utroque elemento maneat eadem re ipsa perspicuitas, sed nomine eadem, quæ dicit in utroque adesse perspicuitatem. Hoc pacto rationem soluit Philoponus: & est sanè ea forma loquendi non infrequens apud Arist.

Soluitur.

2. Ratio.

Secunda ratio sumitur ex verbis Arist. cap. 4. lib. 2. de ortu & interitu. eo. n. loco inquit, facilius transmutari symbola elementa quam disymbola. Rationem reddit, quia cum disymbola transmutantur, duæ corrumpuntur qualitates: cum verò symbola, una duntaxat: facilius autem est vnum quam multa corrumpti: quare facilius etiam erit trãsmutari symbola quàm disymbola. Quòd si Arist. inquit, cum transmutantur elementa symbola, solū corrumpti vnã qualitatem, procul dubio altera eadem manet in utroque elemento, atque ex consequenti materiæ inerat, quæ manet, non composito, quod abolutum est. Dicendū est, cū elementa transmutantur siue symbola ea sint, siue disymbola vtraque qualitatem corrumpit: verū in disymbolis vtraque perse corrūpitur, quoniam à cōtrario: in symbolis verò altera tantum corrumpitur perse, quæ inquam contrarium habet: altera vero ex accidenti corrūpitur, corrupto videlicet subiecto, & ideo vna tantum qualitas corrumpti dicitur quia vna solum perse corrumpitur. Sed obiicit aliquis, si etiam in symbolis vtraque corrūpitur qualitas, licet altera perse altera ex accidenti. nō facilius transmutabuntur symbola quam disymbola. Primum quia à duobus duo corrumpuntur: deinde quoniam licet in symbolis vna tantum qualitas à contrario corrumpatur, duæ, in disymbolis: tam facile est duo à duobus corrumpti, quam vnū ab vno: quare Arist. deceptus est. Dicendum est facilius transmutari symbola, in quibus vnū perse, alterum ex accidenti corrūpitur, quam disymbola, quia in symbolis melior dispositio est ex parte materiæ ad efficiendam transmutationem, quã in elementis disym-

Obiectio.

Soluitur.

bolis, atque ideo facilius illa transmutantur: quamquam, quod inquit Arist. eo loco facilius est vnum quam multa corrumpti, nō est sanè referendum ad qualitates, sed ad ipsa integra elementa. Ratio est quia elementorum symbolorum transmutatio fit sine medio aliquo, atque ita facillimè: elementorum vero disymbolorum transmutatio per mediū aliquod fit, vt lib. 2. de ortu Arist. docet. & ita omnia verba Arist. optimè consentiunt. Nam transmutantur symbola, facilius quàm disymbola, & facilius vnum corrumpitur, quam multa. Et hæc sanè respondendi ratio mihi probatur maximè. ceteræ enim multas habent difficultates: à quibus nō facile quis se possit expedire.

Quis sit sensus eius sententiæ Arist. facilius transmutatur symbola.

Tertia ratio sumitur ex diffinitione materiæ primæ: cū enim lib. 1. de phys. auscult. dicat Arist. materiam primam esse primum subiectum, dubitari non debet quin subiectum sit etiam accidentium. Dicendum tamen est materiam ab Arist. vocari primum subiectum, non accidentiū, sed formæ substantialis. eo enim loco materiam definit Arist. habita formæ substantialis ratione.

3. Ratio.

Soluitur.

Quarta ratio sic concluditur, in homine mortuo manet eadem cicatrix, eadem figura, idem color, qui fuerat in homine viuente, ergo hæc accidentia non existunt in composito, tanquam in subiecto: cum illud nō maneat, sed in materia, quæ nunquam aboletur. Et confirmatur hæc ratio: Occiso tauro, manet calor in eodē tēpore aliquo, & nō potest esse alius, quam is qui fuerat antea quæ taurus interimeretur, alioqui à nullo produceretur, ergo erat calor in materia, tanquam in subiecto, nō autem in composito. Rursum confirmatur eadem ratio quia si in aere, & aqua non maneret idem humor sed corrūperet, cum ex aere fit aqua, nulla esset causa, quæ humorem corrumpere: manet igitur idem calor: atque ex consequenti existit in materia tanquam in subiecto, non in composito. Vt dubitationes istas diluamus reuocandum est in memoriam quod prope initium huius disputationis obseruandum esse diximus, trifariam videlicet rem quam primum corrumpti posse: à contrario, recedente causa cōseruante, atque etiam corrupto subiecto. Totidem etiam modis diximus quidpiam posse generari, à simili, vt ignem ab igne: deinde præsentia causæ cōseruantis. potestremò ex accidenti genito inquam subiecto. Iam verò difficile non est adductas rationes soluere. Primum quidem fatemur manere

Confirmatur.

1.

2.

Soluntur rationes.

in ca

in cadavere colorē, figuram, & cicatricem: hæc verò eadem non sunt cum his quæ in homine vivente aderant, sed diversa. Siquis autem objiciat, nullam esse causam à qua ortum habeat, cum neque gladius, neque laqueus; si vel laqueo, vel gladio quispiam sit interceptus, causa esse possit figuræ atque reliquorum. Dicendum est hæc ipsa licet alias causam habeant efficientem per se in cadavere efficiunt, non habere causam per se sed ex accidenti: consequuntur enim ipsam cadaver. Quod autem diversa sint hæc accidentia in homine vivente & mortuo, illo argumento probatur: quia partes etiam quibus insunt, in vitroque diu: scilicet sunt: manus inquam pes, facies, atque reliquæ. Cum enim instrumenta desinantur virtute agendi, quæ illa virtute prædita non sunt, amplius censerentur aut partes, aut instrumenta non debent: sed multipliciter ita vocantur ut Arist. scribit lib. 4. meteorolog. plurimisque alijs locis. Idem dicendum nobis est de aeris humore cum in aquam vertitur: ille enim non manet idem, sed corrumpitur prior ex accidenti: corrupto inquam subiecto. Ad secundam confirmationem bis iam iudicio meo dici potest: primum quod ex accidenti producitur calor in tauro occiso: vel quod is calor gignitur ab spiritibus conclusis intra venas, arterias: atque partes ipsius tauri: illi enim cum calidi sint natura, nihil mirum est: si calorem efficiant qui sane spiritus quoniam minimo negotio exhalantur, sit etiam ut calor genitus brevi dissipetur. Postremo contra eandem sententiam sic objicio: si ea esset vera, fieret, ut forma reciperetur, in materiam minimè aptam ad formam suscipiendam, vel accidentia essent sine subiecto: quorum utrumque planè absurdum est. Quod autem necessarium sit horum alterum accidere, si vera sit ea sententia, hac ratione probatur: ut materia formam suscipiat, proculdubio opus est dispositionibus quibusdam formam antecedentibus quas prævias appellant: tunc ego rogo, cum advenit forma materiæ. v. g. forma ignis ligno, vel manent qualitates illæ quæ aptam redabant materiam ad formam ignis suscipiendam, aut non: si dicas non manere, sed aboleri advenienti forma, ergo forma introducit in materiam minimè aptam, atque dispositam: si verò illæ non corrumpuntur adveniente forma ignis, ergo manent sine subiecto, nam illæ inerant tanquam in subiecto in ipso ligno, atqui lignum corrumpitur cum fit ignis, quare non insunt in composito, ac

cidentia sed in materia quæ semper manet. Ad hanc questionem dicendum est, formam indigere prævijs quibusdam dispositionibus, ut in materiam suscipiatur: illæ autem qualitates antea quam forma accedat, insunt in ligno. v. g. forma verò accedente, amplius non manent, sed corrumpuntur. Dicit quispiam, à quo corrumpuntur, cum contrarium non habeant, & accommodatæ sint formæ ignis qui gignitur? Dicendum est ex accidente corrumpi, hoc est subiecto corrupto, non per se. Objicies rursus, forma igitur introducit in materiam nullis infectam qualitatibus, neque aptam ullo modo ad formam suscipiendam. Fallum id est: nam dispositiones illæ quæ præcesserunt, & quarum virtute forma ligni tanquam instrumentis, expulsa est, in causa fuerunt cum adessent in ligno, ne cuius materia aliam formam susciperet, quam formam ignis, ad quem pertinebant illæ qualitates, quas prævias dispositiones vocamus: & antecessisse qualitates memoratas, in causa est cur nulla alia forma admitti possit in materiam ligni, præter formam ignis: sunt enim illæ instar sigilli materiam signantis, servantisque, ad formam ignis suscipiendam. Ultima verò dispositio ad formam suscipiendam fortasse manet simul cum ipsa forma ignis, & tanquam in subiecto est in ligno. Sed dicit quispiam illa est dispositio ad formam, ergo antecedit formam, ergo existit priusquam adsit forma, quare vel non manet, forma ignis accedente, vel si manet inerant tanquam in subiecto in materia ligni non in ligno: dicendum est manere ultimam dispositionem commutarique formam ignis, & cum sit dispositio ad formam antecedit formam naturam non tempore, quare necesse non est existere priusquam forma adsit, sed simul tempore est cum forma: adducit enim secum formam, & quam primò ipsa adest, forma etià ignis adest. Quare rationes adductæ contra nostram sententiam efficaces non sunt: neque præterea tanti ponderis ut ipsarum momento ab eadem discedere debeamus: iam contendamus ad reliqua.

Argumentum.

Cap. 4.

Docuit Arist. hætenus, generationem; atque alterationem, mutationes esse diversas: præsentī cap. demonstrat qua ratione diversæ sint: vnde facile constare possit quid

Diversa accidentia in homine vivente & mortuo.

Obiectio.

Soluitur.

Questio. i

Soluitur.

Questio. 2

Soluitur.

Obiectio. i

Soluitur.

fit ortus quid alteratio, more autem suo initio capitis admonet quid nā illud sit quod tractari debeat ipso capite, dicens.

Cap. 4.

Iā generationi & alterationi quid intersit differamus. Has enim mutationes inter se differre certū habeo.

Ad assignandum autem discrimen inter utranque transmutationem duo accipit. Illa explicantur his verbis ab eodem.

Ergo quoniam est subiectū aliquid est item affectio diuersa, quæ de subiecto dici est apta & vtriusque mutatio existit.

I.
Plurimū di
fferunt sub
stantia & ac
cidens.

PRIMUM igitur accipit ab omnibus confessum, plurimum differre inter se, substantiam, atque accidens: substantia enim subiectū est, cuius accidentia hærent, accidens vero affectus quidam substantiæ est, qui citra eius iniuriam adesse potest, atque abesse.

2.
Vtrumque
generari &
corrumpi
potest.

Secundo accipit Arist. quod substantia, & accidens generari, atque corrumpi possunt. His duobus iactis fundamentis docet quando ortus atque interitus efficiantur: & similiter quando fiat alteratio: ita inquit.

Alteratio est, cum subiectum sensibile permanens in suis affectionibus mutatur, oppositis, aut medijs, ut corpus beneualet, idemque manens rursus ægrotat. Et æs iam orbicula re, iam idem angulosum efficitur. Cum vero mutatur totū, nec manet quidquam sensibile, ut idem subiectū, sed fit, ut sanguis ex omni genitali semine, vel aer ex aqua, aqua vero ex toto aere, tūc id generatio vnus est, alterius interitus. Præsertim si mutatio ex insensibili fiat, in id quod sub sensum cadit, vel tactu vel oēs sensus. ut cum aqua ex aere fit, aut in ipsum transit. Aer enim sine controuersia insensibile est.

CUM enim facilius sit docere quando alteratio efficiatur, quando generatio, quam quid sit horum vtriusque: potius explanat vtriusque discrimen, quam adhibeat definitionem. ortus igitur à commutatione differt, quod cum natura rei manet integra, ita ut neque nomen, neque finitorem amittat, sed accidentia solum quæ in ipsa sunt, mutantur in contraria accidentia, aut media, alteratio effici dicitur. Rē exemplō duplici docet: cum ex sanitate inquit in morbum mutatur animal, quia animal ipsum integrum manet, & solum permutatur accidens, alterari animal dicitur: & ea mutatio fit ex contrario in contrarium: quoniam sanum, atque ægrum contraria sunt: similiter cum es ex longo sit angulatum, aut contra, alterari dicitur: quonia idem manet es, & duntaxat fit permutatio secundum qualitatem. Cum autem tota res mutatur, & nihil permanet eorum quæ fuerant in ipsa re, tunc quod factum est per transmutationem generari dicitur: quod vero amittitur, corrumpi. Oportet autē ut nihil maneat, quod sentiri possit idem esse quod antea fuerat: aut quod eandem habere possit appellationem. hanc etiam sententiam duobus exemplis subiectis veram esse demonstrat. Cum enim in utero matris totum viri semen in sanguinem versum est, & aer densatus est in pluuiam, factus est interitus seminis aerisque, ortus vero sanguinis, atque pluuiæ.

Cur disci
men aliq
net.

Quando
fiat altera
tio.

Quando
fiat gene
ratio.

Admonet tamē Arist. quod tūc maxime vult obseruari: quod generatio fieri dicitur, cum quodpiam ab eo quod sentiri minime poterat, in illud commutatur, quod vel tactu, vel pluribus alijs sensibus percipitur: ut cum ex aere fit aqua, illud vulgus corrumpi putat, quod ab eo quod sentitur in id commutatur quod minime, aut non plurimum sentitur, ut cum ex aqua fit aer. Verū id ipsum explicatum est anobis cap. superiori.

Obserua
tio Arist.

IN his autē si qua oppositionis affectio eadem in nascenti, & interepto maneat, ut cum ex aere fit aqua, ambo perlucida sunt, & frigida, nihil oportet, uti alterum in quod mutatio efficitur, huius affectio sit. Alioquin erit alteratio non secus, quam si pereat homo musicus, & immusicus oriatur, homo autē idē permaneat.

Diluit ob-
jectionem.

De loco diluit Arist. quandā obiectionem, possit quispiam obijcere, accidere interdum vt cum generatio efficitur, aliquid maneat quod sensu perci-

pi possit: atque ita nō rectē sit assignatum discrimen inter alterationem, & generationem. Hoc aperte constat, cum ex aere sit aqua: manent enim in aqua perspicuitas, & frigus, quæ in aere qui commutatur præfuerant. Respondet Arist. nullo modo manere perfecta transmutatione eandem in genito qualitatem, quæ fuerat in corrupto. Si tamē eadem manere videatur, quod exempla posita probare videntur, sciendum est, qualitatem quæ manet in genito, non esse eandem cum ea quæ fuerat in corrupto, secundum rem, sed solum secundum nomen. Non est enim eadem perspicuitas in aqua & aere: neque frigus idem, sed diuersum omnino secundum spetiem: alioqui non generatio, sed alteratio effecta esset. Vt enim consensu omnium aeris calor diuersus specie est à calore ignis, sic frigus aquæ, & aeris, & perspicuitas vtriusque spetie differunt inter se. Quod autem de corporibus simplicibus dicimus atque elementis, accommodari potest etiam compositis. Siquidem calor vini logè diuersus est à calore balsami. v.g. Quemadmodū ergo si fiat sanguis ex vino mutatur tota vini species, aliusque calor in sanguine procreatur: ita quoque cum aer in aquam vertitur, tota aeris substantia cōmutatur, & perspicuitas atque humor aeris corrumpitur, aliæque qualitates eiusdem nominis gignuntur in aqua. Hoc probat Arist. deductione ad absurdum. Etenim si hoc verū non sit, cū mutatur aer in aquā, nō efficitur generatio, sed alteratio: vt cū idem homo ex inmusicus musicus fit. Id autem absurdum esse maxime hinc constare possit: quoniam alteratio fit, cū manet idem subiectum, affectiones verò commutantur: at cum aer vertitur in aquam, non manet idē subiectum, quāuis maneat eadem perspicuitas: nam perspicuitas nō est subiectum aeris, sed affectio eius, quemadmodum calor in aere vel frigus in aqua, nō est affectio perspicuitatis, sed aeris, vel aquæ, vero non sit satis cōmutari quidpiam secundum quālibet qualitatem vt verè fiat alteratio docet Arist. his verbis.

SI ergo musica, & ei opposita priuatio non esset huius affectio per se, nepe alterius esset ortus, alterius interi-

tus. Ergo & hominis affectiones sunt. Generatio autem & interitus hominis musici. Nunc autem hæc affectio manentis est. Et proinde alteratio talia sunt.

ATque ita ait, tunc solum fieri alterationem, cū eius rei quæ mutatur, propria variatur affectio. Nam si musica, & musica ignorantia non essent propria hominis affectiones, sed ipse homo simul cum his alterius esset affectio, sicut calidum & frigidum simul cum perspicuo sunt affectiones aeris atque aquæ, proculdubio illa mutatio quæ ex musico sit inmusicum, ortus esset, non commutatio. Nunc autem cum ex musico sit inmusicam alteratio efficitur: quoniam musica & ignorantia musicæ propriae affectiones hominis sunt, quia manet idem subiectum, nempe homo. cū verò ex homine musico sit homo inmusicus generatio fit, nō simplex tamen, sed quædam, quæ est eadem cum alteratione: nā alteratio vt dictum est à nobis cap. 3. ex Arist. sententia, quædam generatio est, quæ per compositionem explicatur, cum dicimus ex homine musico fit homo inmusicus.

Quando ve
re sit Alter
ratio.

Oppositionis igitur mutatio si fiat in quanto auctio, & imminutio dicitur. Si loco, latio, affectione, & quali, alteratio. Cum vero nihil manet, cuius alterum sit affectio, aut omnino accidens, partim ortus vocatur, partim interitus.

HOc vbi dixit exponit Rudi & pingui minerva, quo pacto efficiatur mutatio singularæ, vnde etiam accipere licet earum finitiones. ergo cum mutatio fit in quantitate ex contrariis in contraria, accretio est, atque decretio: cum verò fit mutatio secundū locum, est latio. cum in qualitate, alteratio. at cum res ita mutatur vt nomen atque substantiam amittat: & nihil manet ex his quæ antea fuerant, mutatio eius quod fit, ortus vocatur. eius verò ex quo fit, interitus. Quoniam vero materia perpetuo manet in huiusmodi transmutationibus, quæ sit eius vis declarat Arist. cum ait.

Iam materia maxime, ac proprie, id subiectum est, quod generationis, & inte-

COMMENTARIUS.

& interitus est susceptiuum, ad quemdam vero modum, id quoque, quod alijs mutationibus subiicitur. Nam omnia subiecta, quarumpiam oppositionum susceptiua sunt.

Duplex materia

DVplex inquit materia est, vna quæ est subiectum ortus atque interitus, & hæc propriè, ac per se materia dicitur, materia etiam vocatur quicquid alicui mutationi subiicitur. At non propriè materia dicitur hoc sensu res quæ permutatur secundum affectiones, seu qualitates, materia tamen earum affectionum vocatur. Sed prior materia, materia prima appellatur, altera vero secunda materia dicitur, & solum dicitur materia quia subiectum est, quemadmodum ipsa secundum qualitatem commutatio generatio quædam vocatur: epilogum statim facit, inquit.

AC generatio quidem & interitus sint, non sint, & quomodo sint. Item & alteratio, hæcenus differuimus.

EX his quæ Arist. tractat præsentis cap. licet intelligere quid sit ortus & interitus, atque alteratio: similiter etiã quid inter id gen^o cum mutationes inter sit: his enim Arist. minimè assignauit finitionem: sed quo pacto efficiantur exposuit, vnde non difficile accipi possit definitio, hoc pacto: alteratio, est permutatio qualitatis manente eodem subiecto sensibili. In qua quidem de finitione progenere ponitur permutatio, est enim amplius nomen quam alteratio, cætera differentiarum rationem habent: in primis qualitatis permutatio est, non quantitatis, aut loci, aut cuiuspiam alterius rei: quo nomine plurimum differt ab accretione quæ contingit secundum quantitatem, & à latione quæ fit secundum locum, atque etiam à cæteris mutationibus. Deinde cū dicimus fieri alterationem manente eodem subiecto: alterationem distinguimus ab ortu, in quo non manet idem subiectum sensibile: hoc est constitutum ex materia atque forma. Nã istud appellamus sensibile subiectum quod autem in qualitate tantum contingat alteratio Arist. scribit cap. de motu in categorijs. Item etiã lib. 5. de phys. auscult. cap. 2. interdum autem versatur alteratio in contrarijs qualitatibus vt in ægro, & sano: musico atque inmusico

Al teratio.

quod cap. 3. lib. 8. de phys. auscult. scribit Arist. his verbis, ea mutatio quæ ad contrarium transitio alteratio est, & cap. 7. lib. eiusdem aliquando vero in medijs qualitatibus versatur vt lib. 5. phys. scriptum est. Hoc refert Arist. cap. 5. lib. 2. de anima. & cap. 2. & 3. lib. 7. physicorum duplex tamen est alteratio, vt id etiam obiter admeam vna propria altera translatiua, & vniuersa quidem alteratio versatur in qualitate, cæterum propria alteratio solum contingit secundum qualitates quæ ad tertiam pertinent speciem quod genus sint passiones & patibiles qualitates, autor est Ari. cap. 2. & 3. lib. 7. de phys. auscult. & quæ huiusmodi est alteratio rem deducit ad interitum. Translatiua vero alteratio contingit secundum alia genera qualitatum, & reminime deducit ad interitum. Sed perficit illam potius atque absoluit: talis est illuminatio & Arist. in præsentia priorem definit quod inde maximè constare possit, quia inquit, rem vnamquamquam tunc alterari, cū mutatur secundum suos affectus quæ alteratio in contrarijs versatur vt exemplis Arist. possit constare. Verum contra istam sententiam sic obijcio, sit alteratio de qua in præsentia loquimur in qualitatibus vnijs quæ non pertinent ad tertiam speciem: quare assertio falsa est: antequam probem illis exemplis quibus præsentis cap. Arist. vtitur sanitate inquam & egritudine rursum musica & musica ignorantia, rotundo & angulari, quæ ad primam, aut quartam speciem qualitatis referunt, cum sint habitus quidam, aut figura: dicendum est alterationem veram primò, & per se versari in passionibus, & patibilibus qualitatibus, quæ pertinent ad tertiam speciem: siquidem terminus alterationis, atque etiam initium, qualitas est tertiæ speciei, ex accidenti vero versatur in qualitatibus cæteris quarum exemplo vtitur Arist. præsentis loco. Nam qualitates primæ, aut quartæ speciei comparantur per medias qualitates illas quæ ad tertiã speciem pertinent atque ideo harum qualitatum exemplo vsus est Arist. & pro alijs alias vsurpat. Exemplo verò qualitatem tertiæ speciei nullo pacto vtitur hoc loco: quoniam aperte constat secundum illas qualitates alterationem fieri. Secundum qualitates vero speciei secundæ, cuiusmodi sunt naturalis potentia vel impotentia nullo modo, neque per se neque per accidens fit transmutatio, eum insint nobis natura: & ob eam rem earum exemplo vti noluit Arist. sed solum illarum secundum quas non aperte constat

Duplex alteratio.

Propria alteratio.

Obiectio.

Soluitur.

Cur his exemplis vti sit Arist.

contin-

contingere alterationē, contingit tamen aliquo modo. Hæc de alteratione dixisse sufficiat: contendamus ad definitionem generationis.

Vtrum aliqua forma substantialis eadē maneat in re genita quæ fuerat prius in re illa quæ corrupta est.

Generatio quid sit.

Generationis finitio hac ratione constitui potest, generatio est permutatio huius totius in totum nullo sensibili subiecto manente eodem. Quæ quidem ortus naturam explanat, atque eundem distinguit à cæteris mutationibus: vt rem contemplanti facile constare possit. Hinc licet colligere discrimen ortus & commutationis. Differunt primum omnium ex parte termini à quo: quoniam terminus à quo alteratio incipit est ens actione, subiectum inquam constitutum ex materia atque forma. Terminus vero à quo incipit ortus est ens potestate, nempe materia prima. Quandoquidem nihil manet idē sub utroque termino generationis. Deinde differunt ratione termini ad quem est transmutatio, quoniam terminus ad quem est alteratio qualitas est: & non quæuis, vt diximus, sed quæ pertinet ad tertiam speciem qualitatis. Terminus verò ad quem est ortus substantia est, quæ per transmutationē efficitur. Postremo distinguuntur, quia omne ortum antecedit alteratio, nā disponitur materia ad suscipiendum formā, at vero non est necessarium vt ortus antecedit commutationem. Existit autē hoc loco quæstio quamobrem Arist. in præsentia aerem faciat frigidum, quæ calidū & humidum esse aperte demonstrat lib. 2. Dicendum est Arist. in præsentia sequutum fuisse vulgi sententiā.

Discrimen ortus, & commutationis.

1.

Quoniam nondum ad eū locum peruenit, in quo exacte, & secundum normam veritatis rem definit. Vulgus enim hominum, & plerique medicorum exist. mant, aerem naturā frigidum esse, non calidum vt Arist. putat. verum eam rem suo loco idē lib. 2. plenius dicemus.

2.

Secunda quæstio est, cur Arist. asserat, maximè sensibile esse quod percipitur tactu, id genus est terra. Dicendum est magis sensibile vocari ab Arist. illud quod pluribus sensibus percipi potest, quod autem tactu percipitur pluribus alijs sensibus percipitur, atque ideo maximè sensibile dicitur. Deinde maximè sensibile dicitur quod sentitur sensu tactus, quoniam is sensus crassior est, cum constet temperamēto quatuor qualitatum primarum, quæ maximè sunt sensibiles.

3.

Cur hoc loco Arist. faciat aerē frigidum.

1. Cur hoc loco Arist. faciat aerē frigidum.

Quoniam nondum ad eū locum peruenit, in quo exacte, & secundum normam veritatis rem definit. Vulgus enim hominum, & plerique medicorum exist. mant, aerem naturā frigidum esse, non calidum vt Arist. putat. verum eam rem suo loco idē lib. 2. plenius dicemus.

2.

Secunda quæstio est, cur Arist. asserat, maximè sensibile esse quod percipitur tactu, id genus est terra. Dicendum est magis sensibile vocari ab Arist. illud quod pluribus sensibus percipi potest, quod autem tactu percipitur pluribus alijs sensibus percipitur, atque ideo maximè sensibile dicitur. Deinde maximè sensibile dicitur quod sentitur sensu tactus, quoniam is sensus crassior est, cum constet temperamēto quatuor qualitatum primarum, quæ maximè sunt sensibiles.

2. Cur dicat maximè sensibile quod percipitur tactu.

1.

Secunda quæstio est, cur Arist. asserat, maximè sensibile esse quod percipitur tactu, id genus est terra. Dicendum est magis sensibile vocari ab Arist. illud quod pluribus sensibus percipi potest, quod autem tactu percipitur pluribus alijs sensibus percipitur, atque ideo maximè sensibile dicitur. Deinde maximè sensibile dicitur quod sentitur sensu tactus, quoniam is sensus crassior est, cum constet temperamēto quatuor qualitatum primarum, quæ maximè sunt sensibiles.

2.

Secunda quæstio est, cur Arist. asserat, maximè sensibile esse quod percipitur tactu, id genus est terra. Dicendum est magis sensibile vocari ab Arist. illud quod pluribus sensibus percipi potest, quod autem tactu percipitur pluribus alijs sensibus percipitur, atque ideo maximè sensibile dicitur. Deinde maximè sensibile dicitur quod sentitur sensu tactus, quoniam is sensus crassior est, cum constet temperamēto quatuor qualitatum primarum, quæ maximè sunt sensibiles.

Quæstio.

Is, vt cunq; explanatis, super est quæstio explicanda nobis in præsentia, vtrum aliqua forma substantialis maneat eadem in re genita, & corrupta, vulgo autem inquiritur, vtrum in generatione fiat resolutio vsque ad materiā primam ex parte formarum substantialium. Ortum habet quæstio ex verbis Arist. asserentis, in generatione non manere aliquod subiectum sensibile idē, sed omnino permutari. Et quidem videtur q̄ peracta generatione maneat aliqua forma substantialis eadem, quæ aderat antea quam ortus efficeretur, atq; id deductionē ad impossibile. Etenim si nulla maneret forma substantialis, materia prima aliquando omni forma esset destituta, quod est impossibile: esset enim, atque nō esset simul. cum enim maneat est, & cum forma vacet quæ est eius actus, non est. Quod autem sequatur, hinc constat: nam neque formā habet rei genitæ, cum ea non dum genita sit, neque rei corruptæ, cum sit iam corrupta. Et efficitur generatio (vt diximus) ex ente potestate, non ex ente actione quare manet sub utroque extremo transmutationis aliqua forma substantialis eadem.

Quibus verbis quæstio adduci vulgo solet.

Vnde ortū habeat.

Prima ratio.

Secunda ratio.

Tertia ratio.

Secunda ratio homine mortuo manet eadem forma substantialis ossis, & reliquarū partium: ergo non fit resolutio vsque ad materiā primam.

Tertia ratio, in hominis formatione primū adest vegetatiua forma, deinde sensitiua, postremo rationalis: siquidem homo primū viuit vitam plantæ, deinde vitam animalis, postremo vitam hominis: ergo cum fit animal explantæ, & ex animali homo, seruantur cæteræ formæ: nihil est enim à quo corrupti possint, quare aliqua forma substantialis manet eadem ante generationem: atque etiam peracta generatione.

His tamen rationibus nō obstantibus iuxta sententiā Arist. statuo hanc assertionē. Nulla forma substantialis manet eadem ante generationem, & eadem peracta. Primum probatur argumento sumpto ab ortus definitione. Cū enim ortus sit transmutatio totius in totū nullo sensibili, vt subiecto, manente eodem, dubitari non debet quin aboletur.

Assertio, quæ quæstioni propositæ satisfacta.

Prima ratio ad assertionem.

leatur

COMMENTARIUS.

leatur omnis forma substantialis, vbi quidpiam corrumpitur alias idem maneret subiectū sensibile sub utroq; extremo trāsmutationis. Deinde probatur à simili hoc modo: non manet eadem forma accidentaria, ergo neque substantialis: probo cōsequentia, nam antecedens verum esse monstratū est à nobis prox. cap. quæstione secunda. Etenim si maneret forma eadem substantialis, maneret idem subiectum accidentium, quare eadem etiam accidentia, nam p̄ se q; per accidens tantum corrumpūtur: corrupto inquam subiecto. Postremo si cum quidpiam generatur, maneret prior forma substantialis, ortus non efficeret ex ente potestate, nepe ex materia prima, sed potius ex ente actione, per formam substantialem: hoc autem pugnat aperte cum natura atque ingenio generationis, ergo nulla manet substantialis forma ante generationem, atque eadē perfecta, & iuxta istam sententiam defendi non potest, neque vera putari opinio eorū qui formas elementorum inquirunt, manere in re mixta.

Super est vt rationes in contrariam partem adductas diluamus, ita enim disputatio suscepta plenior atque perfectior erit. Primum omnium minime colligitur primo argumēto materiam existere sine forma, imo vero quāprimum materia priorem formam abiicit, alteram recipit, idem enim instans principium est accidentis formæ, & finis eius quæ recessit: quare nunquā materia existit sine forma. Vt secundam rationem diluamus, meminisse necesse est, varias esse philosophorum opiniones de eare, vtrum forma partium diuersa sit à forma totius, an eadem potius. Nam medici putant diuersam esse formā v.g. ovis nerui, manus pedis, & denique partium cæterarum, à forma totius hominis, aut animalis totius. Eam inter cæteros amplexus est Auerroes cōment in lib. primum phys. & in 12. lib. de prima philosophia, quo loco quæstionem tractat copiose admodū Augustin⁹ nymphus, & conatur pro viribus ostendere veram esse sententiam Auerrois hac parte. Rationes vero quibus in eam sententiam adducuntur ij auctores paucis à me attingendæ sunt, & leuiter explicandæ: vna est, quoniā si abscindam⁹ à manu digitum, & rursus eundem manū jungamus, coalescit, & viuitt. Hoc verò nullo pacto contingere possit nisi digito insit peculiaris quædam forma diuersa à forma totius.

Secunda ratio, quæ differunt specie differunt forma substantiali: partes animalis, præsertim dissimilares specie differunt, ergo & forma substantiali, quare diuersam habent partes ipsæ formam à forma totius. Discursus legitimus est, vt plane constat & maior manifesta, cū species à forma sumatur: minorē probo, quia partes dissimilares finitione differunt: habent enim definitionem diuersam, ergo & formam substantialem.

Tertia ratio, vbi sunt diuersa accidentia propria, sunt etiam diuersæ formæ substantiales, quia accidentia propria formam consequuntur propriam, partes vero dissimiles quæ in animali existunt natura sua accidentia exigunt diuersa, nam caro, humorem, os duritiem amat: ergo forma etiam distinguuntur.

Postrema ratio, vbi sunt contrariæ operationes constituendæ sunt formæ diuersæ: nam contrariæ operationes nullo pacto ab eadem forma proficiscuntur, neque eadem est causa contrariorum, sed contrariæ sunt potius causæ, at partium animalis non solū sunt operationes diuersæ, sed etiam contrariæ, nam cerebrum humectat, cor exsiccatur: ergo diuersarum partium sunt formæ substantiales diuersæ: & non est eadem forma totius atque partium, quod probare cupiebamus. nihilominus tamē nostra sententia est, eandem esse formam substantialem totius, & partium omnium. v.g. quæ forma animal efficit, eadem os facit animalis, manū præterea, atque pedem. natura vero sua partes non distinguuntur forma aliqua substantiali, sed accidentaria duntaxat. Hæc ego existimo Arist. esse sententiam cap. 1. lib. 1. de historia animalium: quam diuus Thomas amplectitur. Hæc sententia persuadetur ali quot rationibus & argumentis, vnum est quia Arist. testatur partes hominis mortui & viuentis non esse easdem sed æquiuocè dici, ergo nō habent peculiarem aliquam formam diuersam à forma totius, alias vniocè diceretur: nā seruaret semp propriā formā Quod autē æquiuocè dicant docet Aristot. plurimis locis cap. enim. 5. lib. huius carnem, ait æquiuocè dici de carne mortui hominis, atque viuentis cap. 7. lib. 4. meteorol. inquit, æquiuocè manum dici, atque etiam tibiam de manu & tibia viuentis hominis, & vita functi: septimo lib. de prima philosophia digitus abscissus & manus coniunctus non eadem ratione digitus appellatur.

Deinde ratione, etiam probatur sententia hoc

Secunda ratio.

3.

4.

Notra de hac quæstione sententia.

1.

2.

Secunda ratio.

Tertia ratio.

Formæ elementorum non manet in re mixta iuxta istam sententiam.

Diluuntur rationes in contrariā partem.

I.

An forma partium diuersa sit à forma totius.

Primo opinio Auerrois.

Prima ratio.

tia hoc modo: forma perfectior virtute continet formam illam quæ minus perfecta est, & ea præsentia superuacaneæ sunt inferiores formæ: atque minus perfectæ. forma vero totius est perfectior forma partium singularum, sicut totum est præstantius quàm singulæ partes, ergo præsentia forma totius nõ oportet adesse peculiarem aliquam partium formam: quare neque adest.

3. Tertia deductione ad absurdum persuadetur opinio: quia forma totius substantiæ, nõ substantia, sed accidens erit: nam aduenit rei habenti formam, partibus videlicet, quæ suas peculiare que formas habent.

4. Quarta si singulæ partes propriam habent formam ex eisdem nulla ratione totum effici poterit: nam ex duobus existentibus actione nõ fit vnum perfectum: sed ex altero quod existat actione, altero vero potestate, lib. 7. de prima philosophia.

5. Postremò terminus mutationis anima est lib. 2. de anima, cap. 4. forma autem carnis est terminus mutationis, ergo anima est forma carnis, & non alia forma peculiaris. Quare partes non habent peculiarem formam, diuersam à forma totius, sed eandem potius: distinguuntur verò inter se penes diuersa temperamenta, quæ sunt partium ipsarum accidentia: his ita que argumentis vera esse videtur nostra assertio, nunc verò in contrariam partem adductas rationes soluamus.

Qua ratio
ne euidẽ
totius par
tes distin
guantur.

Soluuntur
argumẽta
in contra
rium.

1. Primum cum de digito abscisso sermo est oportet distinctionem adhibere. Etenim si sit omnino diuulsi a ceteris partibus nulla ratione coalescere potest, quod argumento est non inesse digito suam propriamque animam. Verum cum nondum separatus digitus a manu est, coalescere rursus potest, quia nondum ab eo forma totius, id est anima discessit.

2. Ad secundam rationem dicendum est, partibus singulis non diuersas finitiones adhiberi, sed descriptiones. Illæ vero nõ explicat formam substantialem rei, sed diuersum temperamentum aut finem diuersum, cuius gratia partes effectæ sint, sunt enim huiusmodi partes velut instrumenta.

3. Similiter ad tertiam rationem dicendum est, ipsa accidentia propria partium singularum non iudicare formas diuersas, sed temperaturas, a quibus orta sunt.

4. Postrema ratio soluitur, quia nihil prohibet idem esse causam contrariorum, diuersa ratione, & diuersis velut instrumentis, exemplo solis res constare possit, qui soluit ceram

cogit lutum, idem autem in quantum idem, atque eadem ratione omnino idem perpetuò natum est efficere cap. penultimo. lib. 2. de ortu.

Reliquum est iam ut tertiam rationem diluamus cuius mentionem fecimus initio huius disputationis. Sed quoniam illa nõ exacte solui potest nisi prius definiamus verum in eodem homine actu existant plures animæ, operæpretium erit hoc loco quæstionem istam tractare.

Secunda quæstio.

Trum in eodem homine existant plures animæ an potius vna duntaxat, rationalis videlicet, quæ vegetalis animæ, atque sensitiuæ munere, & officio fungatur, quæ enim in diuersis, diuersæ sint tres istæ animæ dubium sanè non est: cum in plantis adsit vegetalis anima sine sensitiua, & rationali. In hac quæstione multæ atque variæ sententiæ fuerunt antiquis etiam temporibus: Etenim Plato ut refert Arist. lib. 1. de anima cap. ultimo. & 2. cap. 2. autor est, in homine tres animas adesse, vegetalem, sensitiuam & rationalem, substantia, loco, atque organo diuersas. Vegetalis in hepate collocatur sensitiua, quæ concupiscibilis vis appellatur, in corde constituitur. Intellectiua, quæ & ratio vocatur, tanquam regina in arce, in capite ponitur. Hanc tamen sententiã Arist. refellit loco citato, exemplo insectorum. Ut superuacaneum sit in præsentia rem eandem dicere, atque tractare.

In diuersis
proculdu
bio diuer
sæ sunt.

Platonis
sententiæ.

Refellit
ab Aristote
le.

Arist. tamen sententiã in hac quæstione ca est, in homine solum adesse vnicam animam, quæ rationis competere vocamus: quæ cum adest defungitur munere atque officio triplicis animæ: vegetalis inquam sensitiuæ, & suo. Quam etiam sententiã enarratores Arist. greci inquam homines, defendunt, & nos eandem veram esse censemus. Hanc assertionem multis argumentis possumus confirmare. Primum ita colligitur. Illæ formæ in eadem re simul esse non possunt, quarum vna virtute continet, alteram: nam redundant minus perfectæ animæ, ubi perfecta suppetit. Anima verò rationalis virtute continet vegetalem, & sensitiuam animam: est enim principium omnium operationum quæ ab alijs duabus formis natura præscuntur, medijs diuer

Opinione
Arist. in ho
mine solũ
adest vni
ca anima.

sis im-

COMMENTARIUS.

lis instrumentis, & per potentias diuerfas, ergo in homine solum existit vnica anima, rationalis videlicet.

Secūda. Secundò idem probò deductione ad absurdum. Iam enim accidere posset vt mortuus homo viueret: si postquã discessit anima rationalis, restat anima vegetalis, atque sensitiua.

Tertia. Tertio, iam homo nõ esset vnum ens simpliciter atque perse si constat triplici anima. Siquidem vnum quodq; a sua forma habet vt sit ens simpliciter, atq; ad hoc absurdũ ducit Arist. lib. 1. de anima Platonẽ præceptorem suum, qui statuebat in homine tres partes animæ: nihil enim erit quod possit illas continere, atque vnum ex eisdem efficere. vt Themistius interpretatur. Hanc etiam sententiam, præter diuum Thomam, multis locis defendit diuus Augustinus lib. de quantitate animæ, & de ecclesiasticis dogmatib; animæ enim perinde inter se comparantur vt figuræ, ergo vt vna figura aliam continet quadrangulum in quã continet triangulum, sic posterius quæ accedit anima priorem in se continet. Et anima rationalis, vt diximus per facultates diuerfas, operationes diuerfas habet.

Satis fitõ
trariæ opi-
nioni.
Satisfaciamus iã dubitationi initio propositæ aduersus istam sententiã. Videtur n. triplex inesse anima homini cum Arist. dicat hominem primum omnium viuere vitã plantæ, deinde animalis, postremo hominis. nisi enim tres animas habeat non poterit sane triplicem vitam viuere, multa quidem dici solent vulgo: vt quæstioni huic satisfi. t, sed omnia de facultati atq; obscuritatis plena esse videntur. Quare nobis ita placet, nõ quam sectum nuttiri, aut sentire, nisi cum adest anima rationalis. Vna ergo semper in est fœtui anima, rationalis videlicet: quæ interdum vegetalis creditur, quia opera tantum exercet animæ vegetalis, siquidem ea fœtus nutritur, interdum sensitiua, quia exercet operationes animæ sensilis. Vnde fit vt neque sit necessarium in homine constituere simul tres animas neq; etiã successione quadam, quæ dissipentur accedente meliori: hanc si seruemus formam respondendi compedio multa fugiemus incommoda, quãquam illa etiam ratione responderi quæstioni potest, initio re vera adeste animam vegetalem: illam vero cum accedit sensitiua, potentiã effici animæ sensilis, & non omnino corrumpi: idem accidit sensili animæ cum rationalis aduenit quare in homine ve-

Nostra sen-
tentiã ar-
gumentũ
soluitur.

Vna semp
anima in
homine.

Altera rel
pondendi
rat.

getatiuũ & sensitiuum potentiæ sunt animæ compotis rationis, atque etiam hominis ipsius: non sunt autem eius animæ.

Verum contra sententiam istam sunt aliquot rationes. Vna est, anima sensilis corrumpi potest, rationalis vero nõ potest corrumpi, ergo anima rationalis nõ potest esse sensilis, neq; eius villo pacto defungi mune re. Dices in homine anima vegetalis & sensilis quia re idem sunt cum anima rationali, tamen si ratione differant, corrumpi nequaquam possunt, sicut neq; rationalis. Sed obijcies rursus, corruptibile, atq; incorruptibile non solum genere differunt, sed etiã plusquam genere lib. 10. de prima philosophia, atque anima sensilis in leone corrumpi potest, in homine vero corrumpi non potest, ergo differunt plusquã genere. Hoc autem plane falsum est, nam quemadmodum homo & leo eodem genere animalis comprehenduntur, sic anima sensitiua quæ in homine est, & quæ in leone ad idem genus referuntur, atque ex consequenti vtraque corrumpi potest. Dicendum est, animam sensilẽ vt sensilis est, nullo modo esse incorruptibile sed potius corrumpi posse, et vero qua ratione eadem est cum intellectiua, aut rationali incorruptibilis esse dicitur.

Obijcies iterũ, Socrates alio viuere vt planta, alio vt animal, alio vt homo, principium autẽ vitæ anima est, ergo homo triplici anima præditus est vegetali, sensili, atque rationali. Dicendum est non oportere vt alio homo viuat, alio sentiat. eadem enim anima, diuersis facultatib; prædita hæc omnia munia obire potest.

Postremo si obijciat quispiã, infusio animæ compotis rationis opus habet dispositione partium, vt organa efficiantur, cum sit actus corporis phisici, atque organici, atque, vt id fiat necessaria est alia anima virtute cuius extendantur membra, siquidem organizatione, vt ita loquar, est diuersitas partium figura, atque situ diuersarum: quare nõ existit in homine sola anima rationalis. Dicendũ est ipsam dispositionem quodammodo priorem esse anima rationali, & quodam modo posteriorem. Est sanè prior, si genus causæ materialis consideres, quia materia vt materia est prior est: forma vero ipsa simpliciter & secundum naturam. Alio tamen genere dispositionem & distensionem membrorum antecedit, neque oportet vt alia anima præcedat virtute cuius id fiat, sed satis est calor naturalis existens in semine vt membra di-

Impugnatur opinio

Soluitur.

Dilutio

Vergetur.

Reicitur

Obiectio.

Soluitur

bra distinguat, & accommodata reddat formam suscipiendæ. Hæc igitur dixisse sufficiat ut superiores duæ quæstiones explicentur, nunc contendamus ad explanationem cap. 5. quod multas sane atq; illas omnes admodum difficiles quæstiones habet.

Argumentum cap. 5.

Differuit hætenus Arist. de ortu, & alteratione, & quo pacto distinguantur inter se docuit, præsentem vero causam de accretione verba facit, atque demonstrat qua ratione illa efficiatur: in super illam ab ortu & cæteris mutationibus distinguit, ut de generatione suscepta disputatio omnibus suis numeris absoluta sit.

Cap. 5.

Supereft, ut de auctione disputemus, quid huic interit, ac generationi, alterationi q; & augetur quod que quomodo augeatur, decrefcetum imminuatur. Ac in primis illud dispicere est operæ pretium vtrum ipsorum discrimen in eo tantum positum sit, circa quod versantur? ut sit verbi causa generatio, huius in illud mutatio, velut ex facultate substantia, in actu substantia. Auctio autem & imminutio, quæ circa magnitudinem efficitur. Alteratio, quæ circa affectionem. Est autem vtraque dictorum mutatio ex ijs, quæ facultate, sunt ad actum.

De accretione, & diminutione

Quas quæstiones excipiat Aristot.

More suo capituli initio ea commemorat de quibus disputaturus est præsentem cap. acturus est igitur post hæc de accretione & diminutione: quæ quidem mutationes in quantitate versantur de his vero mutationibus hæc quæstiones excipiendæ sunt, atq; tractandæ in presentia. Primum quo pacto illæ ab ortu & alteratione differant: deinde qua ratione augeri soleant quæ augetur, & quæ imminuuntur, imminui. Verum ut prioræ quæstionæ accuratius explanet, admonet nos, in primis considerare oportere, vtrum accretio differat ab

ortu, & computatione vno tantum modo, an potius pluribus. Ut quæstionem propositam facilius intelligamus res aperienda est artium exemplo: siquid ars naturam imitatur quoad eius fieri potest: artium igitur quæ in faciendis occupantur, triplex est genus. Quædam sola materia differunt, forma conveniunt: ut ars fabrilis, & quæ ex auro rem facit. Vtraque enim ars annulos facit, armillas, atque id genus alia, sed fabrilis vel in ligno vel in ferro occupatur, altera vero ars in auro occupatur. Sunt alia quæ forma differant, materia conveniunt: ut ars conficiendi navem, & ars conficiendi effedum, aut currum: vtraque enim ars in eisdem rebus versatur, nêpe in lignis: verum res quas efficiunt formam diversam habent, alia est enim currus a via navis forma. Sunt denique artes alia quæ vtroque nomine discrepant, rebus in quibus subiectis, & forma: ut medicina, & nauticaria: quæ amicus igitur hoc loco vtrum propositæ mutationes materia tantum diversæ sint, an forma tantum, an forma simul atq; materia.

Quæstionem absoluit Arist. atq; ait, commemorata: ut mutationum genera materia atq; forma differre: quia materia differunt illo argumento colligitur, quod in diversis supremis generibus reperiantur. Nã generatio in substantia est, accretio in quantitate: alteratio in qualitate. Et hoc quidem primum discrimen est. Deinde forma etiam discrepant quoniam generatio placet substantia: alteratio variat qualitatem partibilem, accretio maiorem ad se habet quantitatem, latius mutat locum. Omnes tamen mutationes illud habent commune quod deducuntur de potentia ad actum rem illam quam commutat: quod considerandi rem ipsam vel leuiter, collare facile possit.

An in modo etiam mutationis discrimen existat? Nã quod alteratur, non ex necessitate locum mutare videtur. Sed ne id quidem, quod generatur. At quod augetur, aut vicissim minuitur, id locum mutat, quantum aliter atq; id, quod fertur. Nã quod fertur totum mutat locum: quod vero augetur, perinde mutat locum, atq; id quod dilatatur. Cuius partes in ipso consistente, locum mutant, non tamen ut globi partes, quæ toto globo manente, in loco pari versantur. Cum augetur partes in maiorem explicetur, decrefcet

Quomodo ab ortu differat accretio & computatione

Triplex artium genus quæ occupatur in faciendis.

Hæc genera mutationum materia, & forma discrepant.

Quid habeant commune omnes mutationes.

COMMENTARIUS.

tis in angustiorē cōtrahātur. Ex quo intelligere licet generationis, alterationis, auctiorisq; mutationē nō ex eo tātū, in quo versantur. Sed ex ipso etiā modo discrimen sortiri.

Mo loco tertium discrimē reddit inter has mutationes: illud ex modo sumitur, quo illa efficiūtur. Etenim necessarium non est vt id quod alteratur, generatur, aut corrūpitur locū mutet: vt aperte constat. Certe rū quod accrescit, vel imminuitur necessario locū mutare debet: licet alio modo locum mutet, quā illū mutare solet, quod desertur: nā quod augetur, non omnino locū deserit, quem occupabat prius. Id exemplo plātārū constat cum augentur: quod vero desertur

Obiectio. mutat omnino locum: quare motus accretionis diuersus est à latone, Diluit tamē obiectioem his verbis, cuius partes ipso consistente locum mutant &c. Possit quispiam dicere accretionem non esse diuersam omnino à latone nā tamen si à motu recto diuersa sit, quo motu quod mouetur omnino loco abiolu ē, illūq; deserit, certe à motu circulari, qualis est globi mot^o diuersa esse minime vidēt: cū id ipsū locū nō deserat vnquā vt exemplo motus celi licet deprehendere. Respondet Arist. etiam esse diuersam accretionem à motu circulari, quoniam quod augetur licet non deserat locum minus interdū spitiū occupat. Quod imminuitur, min^o quā ante accretionē, aut imminutionem: ceterum quod in orbem agit, perpetuo idē occupat spitiū. Epilogū deinde facit Arist. eorum quæ dixerat (cum ait) ex quo intelligere licet, &c. Hoc tamen loco duæ existūt quæstiones: vna est qua ratione verum sit quod Arist. inquit in præsentia, neque ad alterationem neque ad ortū, neq; similiter ad accretionē necessariū esse motū secundū locū si verū est quod idē scribit Arist. 8. lib. de phys. caus. c. 7. motū locale esse primum omnium motū, atq; ideo ceteros omnes dignitate, natura, & tēpore antecedere. Dicēdū est hæc duo loca Arist. minime pugnare secū. nā 8. lib. de phys. caus. nō ait Arist. qd nō possit ortus, aut alteratio, aut alius motus effici sine latone: sed qd is motus natura atq; tēpore sit prior reliquis motibus, ita vt nō possit generari. l. alterari. l. alio motu res quæpiā moueri nisi antecesserit motus secundū locum. Hoc vero loco Arist. ait non oportere vt cum quidpiam alteratur

Prima obiectio aduersus Arist. soluitur.

Soluitur.

aut nascitur, moueatur loco.

Sed obijciat quispiam, istam sententiā ad huc esse falsam: nam necesse est aliquando mutare locum quod gignitur, quia si elementa gignantur extra suas sedes, necessario postquam genita fuerint, moueri debēt in sua loca: quoniam extra illa manere non possunt, nisi vi detineantur. Dicendum aliquando ita accidere, non esse tamen necessarium vt semper eo modo cōtingat, aut per se necessariū non esse, ex accidenti vero contingit interdū vt quod gignitur statim postquā genitum est transferatur loco, quod exemplo posito constat. Accidit. n. vt elementū efficeretur extra proprium locum quod natura sua in proprio loco gignitur. Per se vero necessariū nō est, alioqui omne quod generat deberet statim mutare locū. Quare vera est omnino, proposita hoc loco ab Arist. sententiā & recte assignatum discrimen est inter has ipsas transmutationes.

Instatur.

Soluitur.

De hoc vero in quo auctioris imminutionisq; mutatio versatur (Versari autē videtur in magnitudine) illud est cōsiderādū. Vtrum corpus, & magnitudo ex eo generetur, quod facultate est magnitudo, & corp^o actu, nec corpus, nec magnitudo. Et cum hoc dicatur duobus modis, vtro fiat accretio, ex materia ne ipsa, p ipsam separata, an ex eadem in alio existētē corpore. An neutro id modo fieri possit? Nam si fuerit separabilis, vel nullū occupabit locū: vel quasi pūctus, aut vacuū erit, aut certe corpus quod sensum effugiat. Sed horū alterū fieri nō potest, alterū vt in aliquo habeat, est necesse. Nā cū sit aliquo in loco futurū id, quod ex eo efficiē, ipsum quoq; in loco esse necesse est, vel p se, vel ex accidenti. Ceterū si in aliquo inesse debet, siquidē ita separatū sit, ne vel p se illius quidquā sit, vel ex accidenti, multa quæ fieri non possunt, euenient. vt si fiat exempli gratia aer ex aqua, nō fiet aqua trās mutata. Sed quia ipsius materia in aqua velut in vase continetur. Cum nihil obstat, quo minus materia sine

infinito

infinite, ac proinde actu efficiatur. Præterea nõ sic aer ex aqua fieri creditur, quasi manente aqua, ipse progrediat. Itaq; fatius est, materiã cunctis separatã efficere, vt eadẽ sit, & vna numero, ratione vero non vna. Sed nec puncta, nec lineas materiã corporis ponere cõuenit, ob easdẽ causas. Sed illud, cuius hæc extrema sunt, materia est, quæ sine affectione esse nequit, nõ magis, quã sine forma.

non occupet locũ, non reddat molem maiorem: etiã si infinita puncta simul constituantur: neq; tandem fieri potest vt materia accretionis, sit corpus potentia, quod sensum effugiat, et sola intelligentia percipiatur. Nã cum illud quod augetur, necessario sit in loco, necesse est etiã vt id, ex quo augetur, existat in loco: vel perse vel ex accidente: atqui hoc accidere impossibile est: nam si habeat locũ perse, erit corpus actione, & sub sensum cadet, quoniã in loco nihil est perse nisi quod corpus sensibile est: si vero per accidens locum habeat huiusmodi corpus ex quo accretio efficitur, erit materia vacans formã: illa etenim dicitur per accidens esse in loco, quia est in loco ratione alterius: nepe corporis ratione in quo ipsa materia existat: ut vero informis materia subiectum est ortus, nõ accretionis. Si dicat quispiam, materiam accretionis esse quidem corpus potentia: non autem actione: sed in alio esse corpore, ita vt ipsius corporis nihil sit, neq; perse, neque per accidens: hanc ipsam sententiam nulla absurda cõsequenter, vt si cũ ex aqua fit aer non transmutatur ipsa aqua, sed materia aeris, quæ cõtinetur in aqua tanquã in vase ad actũ deducitur: hac. n. ratione accidere posset vt essent infinite materiæ in corporibus aliquibus quæ aliquãdo ad actũ possent deduci, vnde fieret aliquando, vt essent actione corpora infinita, quo nihil potest fingi magis absurdũ: vt. 3. lib. de phys. auscult. & lib. 1. de cælo monstratum est ab Arist. imo verò cum aer fit ex aqua tota aquæ natura corrumpitur, & accipitur noua aeris species, & non seceratur aer ex aqua: quare nemo dixerit, materiã aeris contineri ab aqua, sed aquã esse materiã aeris. Similiter sentiendũ nobis est de materia augmentationis, illa. n. ab aqua nõ cõtinetur, si plãte crescant aqua sumpta, sed potius ipsa aqua est materia qua plantæ crescant: aqua enim materia plantarum dicitur, quæ ratione plantas alit, atque easdem in ampliorem deducit molem. Quare ex his omnibus colligitur materiam augmentationis non esse aliquã rem quæ non possit perse existere: aut quæ dimensione destituatur, vt punctũ, aut lineæ: nam sicut punctum non potest corporis alicuius esse materia, sic neque lineæ, neque superficies quæ perse non valent coherere, neque occupat locum. Ex his colligitur falsum esse illorum philosophorum opinionem, qui existimant, corpora generari ex corporis extremis, vt ex planis, aut superficiebus, Quod est

Non corpore potest esse.

Non materia inferiori.

lib. 1. de cælo monstratum est ab Arist.

Corpora generari nõ possunt ex corporis extremis, Quod est

C 2 a nobis

Materiam accretionis inuestigat.

A Signato discrimine inter genera trãsmutationũ Arist. cupiens docere modũ, quo accretio efficitur, primũ omnĩ de materia ex qua fit accretio disseit, vt constituat, vtrũ eodẽ modo res se habeat in accretione, quo in generatione, & alijs mutationib; vtrũ in qua ex potẽtia quãto, fiat accretio, vt generatio illo quod est tale potentia, atq; ita inquit, quid illud sit ex quo accretio efficitur. Quoniã verò planẽ constat magnitudinẽ esse quæ crescere solet, atq; minor, dubiũ esse non potest quin magnitudo ipsa materia sit, atq; subiectũ augmentationis.

Magnitudo est materia augmentatio.

Statim vero alia questio existit, ea est, vtrũ id ex quo fit accretio sit potentia corpus, & magnitudo: actione vero, magnitudine corporeq; vacet: an potius actu magnitudo sit, atque corpus. Post longam vero orationem statuit Arist. hanc assertionẽ: id ex quo fit actio non est solum potentia corpus, sed actio potius corp; est, & magnitudo. Assertionem probat Arist. hæc ratione: quoniã si dicamus id ex quo fit accretio potẽtia tantum esse magnitudinẽ, non actione, necesse est dicamus, id ipsum perse existere, & naturam habere ab alijs separabilem, aut esse in alio corpore: atqui neutrum horum fieri potest: nã si perse existat, & actu sit separatũ, aut punctũ erit, aut inane, aut corpus, quod sensu percipi nõ possit, sed intellectu duntaxat percipiatur: nihil. n. est reliquũ, atqui nihil horum esse potest: in primis inane non est: quoniã nihil est in natura rerũ inane, vt lib. 4. de phys. auscult. monstratum est loquo sermone: neq; punctũ: quia punctũ perse non existit, sed est semp coniectũ cũ corpore: est. n. aliquid corporis, vt ex eius finitione colligitur, nam punctũ est cuius pars nõ est, semp tamẽ habet positionẽ in cõtinuo. Et licet punctũ perse cohereret, nihil pertinet ad augendã magnitudinẽ, quia cũ

id ex quo fit actio est actio corp; nõ potentia.

Non augetur res inani. Neque puncto.

COMMENTARIUS.

à nobis monstratum. Secundo cap. huius lib. & lib. 3. de celo, alijs tamen argumentis. Pùta enim lineæ, atque superficies non sunt materia ex qua corpora efficiantur, sed extrema potius materiæ. Materia vero earum rerum quæ generantur atque accrescunt, neque villo modo sine forma est, neque sine affectionibus, aut qualitatibus re vera, tamen si cogitatione, atq; animæ vi materiã à forma distinguamus. Quæquidẽ sententia si vera est, vera est autẽ vt monstrauius, efficiẽt vt accretionis materia sit actu magnitudo, atque corpus.